52 CÔNG BÁO Số 29 - 31 - 8 - 2006

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH TÂN

Số: 3746/2006/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Tân, ngày 11 tháng 8 năm 2006

QUYẾT ðỊNH
Ban hành quy ñịnh tạm thời về quản lý, sử dụng

máy bơm chữa cháy trên xe mô tô 3 bánh

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Chỉ thị số 02/2006/CT-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường chỉ ñạo và thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy

và chữa cháy;

Căn cứ Chỉ thị số 07/2006/CT-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2006 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2006

và tiếp tục triển khai Luật Phòng cháy và chữa cháy trên ñịa bàn thành phố Hồ

Chí Minh.

Căn cứ Công văn số 75/TP ngày 12 tháng 7 năm 2006 của Phòng Tư pháp quận

về thẩm ñịnh văn bản;

Xét ñề nghị của Trưởng Công an quận và ðội trưởng ðội Cảnh sát Phòng

cháy và chữa cháy phụ trách ñịa bàn quận Bình Tân (thuộc phòng PC23 Công an

thành phố),

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này “Quy ñịnh tạm thời về quản lý

sử dụng máy bơm chữa cháy trên xe mô tô 3 bánh”.

ðiều 2. Quyết ñịnh có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký.

Số 29 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 53

ðiều 3. Chánh văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trưởng

Công an quận, ðội trưởng ðội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy quận, Trưởng Phòng

Tài chính - Kế hoạch quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường, các phòng ban

quản lý Nhà nước, ñơn vị sự nghiệp chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Chính

54 CÔNG BÁO Số 29 - 31 - 8 - 2006

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH TÂN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH TẠM THỜI

VỀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG XE MÔ TÔ 3 BÁNH CHỮA CHÁY

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 3746/2006/Qð-UBND

ngày 11 tháng 8 năm 2006 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Sự cần thiết phải trang bị xe mô tô chữa cháy 3 bánh

1. Hiện nay quận Bình Tân có nhiều ñường hẻm nhỏ từ 1,5 ñến 3m, xe chữa

cháy chuyên nghiệp không vào ñược, theo thống kê có 105 hẻm, với chiều dài

24.462m xe chữa cháy chuyên nghiệp không vào ñược.

2. Sự tồn tại nhiều năm qua ñối với các cơ sở sản xuất nằm xen kẽ trong ñịa bàn

dân cư, nhất là các cơ sở sản xuất kinh doanh, có nhiều mặt hàng dễ cháy, tiềm ẩn

nguy cơ cháy cao.

3. Nhằm thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng cháy chữa cháy, kịp thời xử

lý các vụ cháy vừa mới phát sinh tại khu dân cư có ñường hẻm nhỏ xe chữa cháy

không vào ñược, hạn chế ñến mức thấp nhất các vụ cháy lớn ñể bảo vệ an toàn tính

mạng, tài sản của nhân dân trên ñịa bàn quận.

ðiều 2. Phạm vi áp dụng

1. Quy ñịnh này ñược áp dụng ñối với xe mô tô 3 bánh có trang bị phương tiện

chữa cháy ñể chữa cháy khu dân cư có ñường hẻm nhỏ xe chữa cháy chuyên nghiệp

không vào ñược nhằm giải quyết kịp thời các vụ cháy vừa mới phát sinh.

2. ðối tượng bảo quản, sử dụng, vận hành máy bơm chữa cháy trên xe mô tô 3

bánh phải tuân thủ thực hiện theo các quy ñịnh cơ bản của Quy ñịnh này.

3. Quy ñịnh này ñược áp dụng cho các lực lượng khác cùng tham gia chữa cháy.

4. Nghiêm cấm việc sử dụng không ñúng mục ñích xe mô tô chữa cháy 3 bánh

và máy bơm chữa cháy trên xe.

Số 29 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 55

ðiều 3. Thành lập lực lượng

1. Ủy ban nhân dân phường ban hành quyết ñịnh thành lập Tổ gồm 6 người trực

tiếp tham gia bảo quản, vận hành, sử dụng xe mô tô chữa cháy 3 bánh thuộc ñịa bàn

từng phường, tham gia Tổ này lấy từ lực lượng cảnh sát khu vực của Công an phường

và chịu sự chỉ ñạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban nhân dân quận và

Công an quận.

2. Khi có sự cố xảy ra Tổ này trực tiếp chịu trách nhiệm sử dụng phương tiện xe

mô tô chữa cháy 3 bánh và yêu cầu các lực lượng khác hỗ trợ tham gia.

Chương II

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CHỈ ðẠO ðIỀU HÀNH

SỬ DỤNG BẢO DƯỠNG XE MÔ TÔ CHỮA CHÁY 3 BÁNH

PHỤC VỤ TỐT CÔNG TÁC CHỮA CHÁY

ðiều 4. Ủy ban nhân dân 10 phường

1. Ủy ban nhân dân phường chịu trách nhiệm chỉ ñạo, kiểm tra việc vận hành sử

dụng, bảo dưỡng ñối với ñơn vị (Công an phường) ñược giao trực tiếp quản lý sử

dụng xe mô tô chữa cháy 3 bánh.

2. Căn cứ tổ chức lực lượng, phương tiện trang bị, ñề xuất Ủy ban nhân dân

quận bổ sung kinh phí ñể duy trì hoạt ñộng của lực lượng này, các chế ñộ bảo dưỡng,

vận hành xe và phương tiện chữa cháy trên xe ñịnh kỳ.

3. Tổ chức tuyên truyền vận ñộng nhân dân tham gia công tác phòng cháy chữa

cháy và thực hiện tốt Quy ñịnh này.

ðiều 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Căn cứ theo chế ñộ hiện hành, căn cứ tổ chức lực lượng, trang bị phương tiện

của từng phường, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận ñề xuất bổ sung kinh phí cho các

phường từ nguồn ngân sách của quận phê duyệt.

ðiều 6. Công an các cấp

1. Công an quận thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn trong việc tổ chức

bảo quản, vận hành, sử dụng xe mô tô chữa cháy 3 bánh, kịp thời chấn chỉnh sai xót

trong quá trình vận hành bảo dưỡng ñể sẵn sàng phục vụ tốt công tác chữa cháy.

2. Hàng năm Công an quận phối hợp ðội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy (thuộc

Phòng PC23 - Công an thành phố) phụ trách trên ñịa bàn quận Bình Tân ñể tập huấn

56 CÔNG BÁO Số 29 - 31 - 8 - 2006

nâng cao kỹ thuật nghiệp vụ cho lực lượng chữa cháy bằng xe mô tô chữa cháy 3

bánh. ðảm bảo thực hiện phương án chữa cháy tại chỗ thật sự hiệu quả, có sự phối

hợp chặt chẽ với các lực lượng liên quan ở ñịa bàn giáp ranh.

3. Công an phường là cơ quan trực tiếp bảo quản, vận hành sử dụng xe mô tô

chữa cháy 3 bánh. Trưởng Công an phường phải tổ chức quản lý, sử dụng, bảo dưỡng

xe mô tô chữa cháy 3 bánh theo ñúng quy ñịnh kỹ thuật vận hành, bảo dưỡng và thao

tác chữa cháy do Công an quận và ðội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy hướng dẫn

(có văn bản kèm theo).

Chương III

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 7. Khen thưởng

Cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt Quy ñịnh này ñược khen thưởng theo

quy ñịnh của Nhà nước.

ðiều 8. Xử lý vi phạm

Cá nhân, tổ chức có trách nhiệm trong việc bảo quản, sử dụng vận hành xe mô

tô chữa cháy 3 bánh, chữa cháy khi có sự cố cháy xảy ra mà không vận hành ñược xe

mô tô chữa cháy 3 bánh, ñể cháy lây lan thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản thì

sẽ bị xử phạt hành chính hoặc sẽ truy cứu trách nhiệm hình sự.

ðiều 9. Giao Công an quận chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung

về quản lý, bảo quản, vận hành, sử dụng xe mô tô chữa cháy 3 bánh, kịp thời ghi

nhận những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, ñề xuất Ủy ban nhân dân

quận xem xét giải quyết.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Chính